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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o slovní zásobě bengálštiny, jejím původu a

jednotlivých jazykových vrstvách, které společně utvářejí jediný celek. Bengálská slovní

zásoba sestává z následujících prvků: tadbhava, tatsama, deśī, vidéšī. Úmyslem této práce je

jednotlivé prvky bengálského lexika rozebrat a popsat z různých úhlů a vytvořit tak ucelený

obraz bengálské slovní zásoby.

Abstract

This thesis deals with the vocabulary of Bengali language, its origin and individual

lingual layers which together form a single unit. Bengali vocabulary consists of the following

elements: tadbhava, tatsama, deśī, videśī. The aim of this work is to analyse and describe the

various elements of the Bengali vocabulary from different angles, and thus to create a

comprehensive picture of the Bengali vocabulary.

Klíčová slova: bengálština, slovní zásoba bengálštiny, lexikální výpůjčky v bengálštině

Keywords: Bengali Language, Bengali Vocabulary, Lexical Loanwords in Bengali
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Poznámka k přepisům

Přepis cizích slov se řídí podle zavedených pravidel transkripce každého daného

jazyka. Jmenovitě, transkripce bengálštiny se řídí pravidly, která používá ve své studii A

Descriptive Study of Bengali Words Niladri Sekhar Dáš1 a její český zápis běžnými zásadami

uplatňovanými v české odborné i populární literatuře, které upouští od zvláštních

diakritických znamének, kterými jsou označovány cerebrální a některé palatální hlásky aj.

v indických jazycích. Přepis perských a arabských slov se drží způsobu transkripce, který

použil Muhammad Haq (Perso-Arabic Elements)2. Stejně jako v případě jazyků indických, i

zde je vynechávána diakritika, a tak např. emfatické i neemfatické [s] zapisujeme jediným

písmenem. Přepis čínštiny je pořízen podle zavedeného mezinárodního způsobu transkripce

Pinyin a transliterace tibetštiny se drží nejužívanějšího mezinárodního přepisu Wiley. Při

přepisu slov z ostatních jazyků, které používají pro svůj zápis latinské písmo, se přidržuji

způsobu, kterým jsou slova uváděna ve slovnících. V případě turečtiny, portugalštiny a

francouzštiny jsem pracovala se slovníky vydanými v edici Cambridge Learner’s Dictionary

v nakladatelství Cambridge University Press.3

Metoda tzv. vědecké transliterace je uplatňována výhradně v poznámkovém aparátu a

bibliografickém seznamu, v textu je upřednostňován český, tzv. populární přepis pro uchování

souvislosti textu. A zejména je pak preferován tam, kde existuje v české literatuře pro dané

slovo zavedený a uznávaný způsob zápisu. V těchto případech zápis odpovídá pravidlům,

která jsou uplatňována v českých popularizačních textech s danou tématikou. Výjimkou jsou

slova, která slouží jako příklady. Ta jsou přepsána metodou vědecké transliterace, tak aby byl

co nejvěrněji zachován pravopis původního slova. Fonetický přepis je pak vždy indikován

hranatými závorkami.

1

DAS, Niladri Sekhar. A Descriptive Study of Bengali Words. Delhi: Cambridge University Press, 2015. s. xii-
xiii. Dále jen DSBW.
2

HILALI, Ghulam Maqsud a Muhammad Enamul HAQ. Perso-Arabic Elements in Bengali. Dhaka: Bangla
Academy, 1967. Dále jen PAEB.
3 Cambridge Dictionary [online]. 2016 [cit. 2017-08-06]. Dostupné z: www.dictionary.cambridge.org.

Metoda transliterace a transkripce bengálského písma a fonetická transkripce podle zásad

tzv. Mezinárodní fonetické abecedy (IPA) tak, jak je uplatňuje N. S. Dáš4

Vokály

vědecká transliterace
populární

transkripce
IPA

অ a a [ɔ] [o]

আ / ◌া ā á [a] [æ]

ই / ি◌ i i [i]

ঈ / ◌ী ī í [i]

উ / ◌ু u u [u]

ঊ / ◌ূ ū ú [u]

ঋ / ◌ৃ r̥ ri [ri]

এ / �◌ e e [e] [æ]

ঐ / �◌ ai ai [oi]

ও / �◌া o o [o]

ঔ / �◌ৗ au au [ou]

Konsonanty

4 DSBW. s. xii-xiii.

ক k k [k]

খ kh kh [kh]

গ g g [g]

ঘ gh gh [gɦ]

ঙ ṅ n [ŋ]

চ c č [c] [ʧ]

ছ ch čh [ch] [ʧh]

জ j dž [ɟ] [ʤ]

ঝ jh džh [ɟɦ] [ʤɦ]

ঞ ñ ň [n] [ɲ]

ট ṭ t [ʈ]

ঠ ṭh th [ʈh]

ড ḍ d [ɖ]

ঢ ḍh dh [ɖɦ]

ণ ṇ n [n]

ত t t [t]

থ th th [th]

দ d d [d]

ধ dh dh [dɦ]

ন n n [n]

প p p [p]

ফ ph ph [ph]

ব b b [b]

ভ bh bh [bɦ]

ম m m [m]

য y dž [ɟ]

য় ẏ j [ĕ] [j]

র r r [r]

ল l l [l]

শ ś š [ʃ]

ষ ṣ š [ʃ]

স s s [ʃ] [s]

হ h h [ɦ]

ড় ṛ r [ɽ]

ঢ় ṛh rh [ɽɦ]

ব v v [v]

ৎ t t [t]

◌ং ṃ m [ŋ]

◌ঃ ḥ h [h]

◌ঁ ˜ n [˜]
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0. Úvod

Předmětem této práce je podrobný rozbor a ucelený popis bengálské slovní zásoby a

jazykových vrstev, které ji utvářejí.

V první části práce je bengálština představena a je stručně popsán její původ a vývoj.

Jádrem práce je pak rozbor jejích jednotlivých historických vrstev. Nejprve jsou popsána

slova, která nazýváme tadbhava. Ta jsou esencí bengálské slovní zásoby a jejím

nejdůležitějším konstituentem. Tato vrstva bengálského lexika se začala formovat již v raných

vývojových fázích indoárijštiny. Než se však stala součástí bengálského lexika, byla

v důsledku přirozeného jazykového vývoje podrobena specifickým proměnám fonetické

povahy. V následující části je představena vrstva jazyka, kterou označujeme jako tatsama.

Jedná se o slova, která byla do bengálské slovní zásoby přejata ze sanskrtu v různých

časových obdobích, ale tato slova na rozdíl od tadbhav zůstala identická se svými

sanskrtskými protějšky. Vedle tatsam jsou představena také slova patřící do zvláštní kategorie

tzv. polovičních tatsam. Třetí část pojednává o slovech, která pronikla do bengálského lexika

z různých ne-árijských jazyků a dialektů Indického subkontinentu, náležících do

austroasijské, drávidské nebo tibetobarmské jazykové rodiny. Tato slova nazýváme déší, tj.

„domácí“ či „domorodý“. Poslední část práce se zabývá cizím mimoindickým elementem

bengálské slovní zásoby, tzv. vidéší. Tuto vrstvu slov lze rozdělit do dvou objemných skupin:

do první z nich patří slova, která do bengálské slovní zásoby vstoupila zejména

prostřednictvím perštiny. Na druhé straně jsou pak slova z různých evropských jazyků, mezi

nimiž zcela dominuje angličtina.

Celou prací se prolínají poznatky o bengálštině a jejím lexiku tak, jak je vyložil

bengálský lingvista Suníti Kumár Čatterdží ve své objemné studii o původu a vývoji

bengálštiny. Ostatní prameny, jejichž úmyslem je popsat bengálské lexium vycházejí

převážně ze základů, které položil již Čatterdží a většinou nepřináší nic nového. Jedním z cílů

této práce je proto podrobit dostupné prameny kritickému rozboru a popsat některé aspekty

bengálské slovní zásoby z vícero hledisek.
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I. Vznik a vývoj bengálštiny

1.1 Genetické zařazení bengálštiny a její lingvistický areál

Bengálština patří do indoárijské (někdy také indické) podskupiny jazyků

indoíránských. Ty jsou jednou z větví největší jazykové rodiny, jazyků indoevropských.

Bengálština spolu se svými sesterskými jazyky, ásámštinou a urijštinou, tvoří nejvýchodnější

hranici indoevropského lingvistického areálu. Politická hranice samozřejmě není totožná s

hranicí lingvistickou, kterou nelze přesně vykreslit a zaznamenat. Bengálština na západě

přechází do urijštiny, magahí5 a maithilštiny6 a do ásámštiny na severu. Jazykový areál

bengálštiny přesahuje politické hranice okolních států, a tak některé části Urísy,


[…]


své vzory v anglické literatuře.

Jako první byly do jazyka přejímány termíny související s novým modelem správy

země či s nově zaváděnými institucemi. Např. kālekṭar (collector), lāṭ (lord), sekreṭārī

(secretary), kompāni (company), hāspātal (hospital), āpis (office), aj. Mezi rané anglické

výpůjčky bychom mohli dále zařadit slova jako: mem (madame), gelās/gelāś (glass), beñci

(bench), ṭebil (table), iñci (inch), biskuṭ (biscuit), atd.

Pro ranější výpůjčky z angličtiny je charakteristické, že byly do jazyka zcela

absorbovány a po své fonetické stránce bengalizovány. Důvodem byla často jen absence té či

oné anglické hlásky v bengálském fonologickém systému. Například hláska [v], která chybí

ve vlastních zdrojích bengálštiny, je většinou nahrazována hláskou [bɦ] (private > prāibheṭ).

Stejně tak hláska [z], kterou zastupuje bengálské [dʒ] (zebra > jebrā). Časté je také

zjednodušování anglických diftongů. Například anglické jail je v bengálštině běžně

zapisováno jako jel. Pravopis mnohých přejímek není ani ustálený, a proto se setkáme

119 ZBAVITEL, Dušan. Bengálská literatura. s. 151.
120 Ibid. s. 154.
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s vícero pravopisnými variantami (police > puliś/pulis/polis). Obecně platí, že jsou anglické

přejímky v bengálském písmu zapisovány tak, aby co nejlépe odpovídaly svým originálům

v angličtině a zachycovaly jejich faktickou výslovnost. A to nakolik to jen bengálské písmo

umožňuje.

N. S. Dáš ve své studii o bengálských slovech představuje čtyři procesy lexikální

naturalizace anglických slov při jejich začleňování do bengálské slovní zásoby.121

Prvním způsobem je připojování bengálských partikulí (zejména těch ukazovacích, -

ṭā/-ṭi, -gulo/-guli), příklonek (-i/-o) nebo plurálových koncovek (-rā/-der) k anglickým

slovům. Například ṭrenṭa, „ten vlak“ nebo briṭiśrā, „Britové“).

Jako druhý způsob identifikuje ohýbání anglických slov pomocí bengálských

pádových koncovek jako v případě slova steśane, „ve stanici“ nebo kanḍākṭārke,

„průvodčího“/„průvodčímu“.

Dále uvádí jako způsob naturalizace změnu, která nastává uvnitř morfémů při přijetí

anglického slova do bengálštiny. Příkladem může být již zmíněný lāṭ (lord) nebo ānṭi (aunt).

Jako poslední proces lexikální naturalizace uvádí autor vytváření nových slov

v bengálštině způsobem obdobným jako v angličtině. A dokládá tento proces na slovu bidyut

(elektřina), od nějž je analogicky utvořeno adjektivum baidyutik (elektrický) a baidyutin

(elektronický). Po vzoru anglického electricity > electrical > electronic.

Pro mnohá anglická slova existuje také bengálský ekvivalent a mnohdy také perský

nebo i jiný. Vždy ale záleží na volbě mluvčího, pro kterou variantu se rozhodne. Volba přitom

může být chápána jako strategie, kterou se mluvčí ztotožňuje s určitou sociální skupinou a

vymezuje se tak oproti jiným.122 A protože angličtina byla v Indii od dob kolonialismu

znakem sociální prestiže, obecně přijímaná pravidla mluvčímu velí, aby použil výrazu

anglického. Záleží ale pouze na mluvčím, který výraz za jakých sociálních okolností

použije.123

Mnohá anglická slova se stala integrální součástí bengálské slovní zásoby skrze jejich

frekventované užívání v řeči a rovněž v psaném slově. A můžeme předpokládat, že tento trend

přejímání anglicismů do bengálské slovní zásoby bude nadále pokračovat a jejich počet

121

DSBW. s. 90.
122 BELL, Allan. The Guidebook to Sociolinguistics. Chichester: WILEY Blackwell, 2014. s. 103.
123

ABONYI, Ondřej. Vliv angličtiny na bengálštinu. In: ONDRAČKA, Lubomír (ed.). Mé zlaté Bengálsko:
studie k bengálskému náboženství a kultuře věnované Haně Preinhaelterové k jejím sedmdesátinám. s. 230.
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narůstat. I pokud dnes bengálština přejímá nové výpůjčky z cizích jazyků, děje se tak

výhradně prostřednictvím angličtiny.

III. Závěr

Úmyslem této práce bylo nastínit vývoj a proces formování bengálské slovní zásoby.

Jejím cílem bylo postupně rozebrat a popsat jednotlivé jazykové vrstvy, z nichž je slovní

zásoba bengálštiny utvořena.

Nejprve byly představeny prvky, které zformovaly vlastní jádro slovní zásoby

bengálštiny. To byla především slova, která označujeme jako tadbhava. Vedle nich byla

představena také slova pocházející ze stejného zdroje. Ta byla přejata ze sanskrtu, ale na

rozdíl od tadbhav se zachovala v nezměněné podobě. Ještě předtím než se bengálština stala

samostatným jazykem, pronikaly do indoárijštiny také různé neárijské elementy. Tyto

všechny prvky byly dále neseny jazykem a nakonec zformovaly jádro bengálské slovní

zásoby. Na něj se dále vrstvily různé cizí prvky. Zpočátku byla významným zdrojem

obohacování bengálské slovní zásoby perština, ale později ji v mnoha ohledech nahradila

angličtina. Ta měla na bengálština zatím zdaleka největší vliv a můžeme předpokládat, že

s rostoucí mírou globalizace její vliv poroste i nadále.

Proces utváření slovní zásoby je neustále proměnlivým a neukončeným procesem a

její vývoj je neodmyslitelně spjat s jazykovým okolím, jímž je také do jisté míry formován.
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