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Skladba bengálské slovní zásoby: její vývoj a historické vrstvy

Věra Jelínková předkládá k obhajobě jazykovědnou práci, která uceleně analyzuje vývoj

bengálské slovní zásoby a její původ. Autorka se lingvistickým tématům věnuje dlouhodobě

po celé své studium, což dokládají její seminární práce, jakož i intenzivní studium hindštiny

jako druhého indického jazyka, sanskrtu, prákrtů i dříve nabytá částečná znalost arabštiny. Její

jazykové nadání v kombinaci s jazykovědným zájmem, mimořádnou pečlivostí a soustavností

i vřelou náklonností ke slovníkům dohromady vytvářejí vynikající předpoklady pro napsání

této po všech stránkách skvělé práce.

Autorka vychází z velkého rozsahu pramenů, kterými jsou jí vedle gramatik zejména

slovníky, a to nejen bengálsko-anglické, ale i bengálský výkladový slovník a řada slovníků

cizí slovní zásoby v bengálštině s předmluvami a komentáři (i bengálskojazyčných), což je

třeba vyzdvihnout, protože nebývá běžné, aby bakalářská práce byla zčásti založena i na

jazykovědných textech ve studovaném jazyce. Dále je třeba ocenit autorčin kritický přístup

k sekundární literatuře, tedy zejména ke gramatikám, vedle klasické práce Čatterdžího i

několika recentním, mimo jiné i v polštině, kterou autorka v praktické rovině zvládla během

svého pobytu na fakultě orientálních studií ve Varšavě, kde pobývala v rámci výměnného

pobytu, a tak mohla konzultovat s polskými kolegy, zejména Dr. Elżbietou Walter, která je

autorkou polské a tedy mezinárodně bohužel nepříliš známe gramatiky bengálského jazyka.

Přestože to z předložené práce přímo nevyplývá, jako školitel vím, že autorka velmi pečlivě

srovnávala bengálské gramatiky a slovníky našla v nich řadu nesrovnalostí či nejasných míst a

snažila se s tím ve své práci vyrovnat.

Jako školitel jsem měl možnost během řady konzultací, třech vystoupení autorky na

bakalářském semináři i při čtení průběžných verzí práce jí všechna svá doporučení a

připomínky sdělit, tak aby se s nimi autorka mohla zavčasu vypořádat, což beze zbytku a

s kritickým odstupem od svého textu učinila, a proto k odevzdané finální verzi práce mám jen

velmi málo komentářů.

Autorka snad mohla rovnou v úvodu zmínit nejdůležitější literaturu, z níž vycházela, a to

včetně dalších novějších gramatik, které vím, že měla k dispozici, a provést kritiku těchto

jazykovědných pramenů včetně těch, jež v další práci nepoužívá nebo necituje. Dále členění

některých kapitol mohlo být přehlednější, např. 2.4.3. a čínštinu by bylo možná lépe vydělit,

protože do tibetobarmských jazyků opravdu nepatří, když autorka (a připouštím, že na mou

radu) nevydělila zvláště skupinu jazyků sino-tibetských. Zajímavé by bylo spolu s čínskými

zvláště pojednat vidéší výpůjčky z dalších asijských jazyků, se zaměřením na ty, které

pravděpodobně nepřišly přes angličtinu, tak jako to autorka činí u slova thákur nebo právě u

čínského termínu pro druh bambusu. Nabízí se několik dalších, například výraz pro glutaman

sodný, který je v bengálštině nazýván podle japonské farmaceutické firmy, která ho vynalezla

(Ajinomoto), nebo papoušek kākāṭuẏā z malajštiny, ovšem v obou případech by bylo nutné se

odkázat na zdroj a rozhodnout, zda může jít o přímou výpůjčku. Rovněž segmenty v rámci

podkapitoly 2.6.1.1. bylo možné dále členit do nižšího řádu podkapitol nebo alespoň označit

římskými číslicemi či písmeny spíše než prokládat neoznačenými názvy.

Zajímalo by mě, v kterém slovníku autorka našla mithāī (s. 16) jako bengálské slovo. U slova

hābśi/ī (s. 26) chybí obligatorní český překlad. Perský sufix dān (s. 31) má rovněž variantu

dāni viz chāidān i chāidāni (popelník) nebo phuldān i phuldāni (váza), což mohlo být

v příslušném odstavci uvedeno. V bibliografii jsou bohužel místy chyby v transliteraci

bengálských názvů slovníků; bengálské názvy by zároveň bylo bývalo vhodné přeložit a

překlad uvést v hranatých závorkách. V textu je rovněž jen málo překlepů a drobných chyb,

například videší v abstraktu, chybějící čárka po vložené větě v úvodu, zdvojení předložky

(bod (1).2 na s. 6), „na bengálština“ (s. 41) a několik dalších. Jedná se však celkově jen o

několik málo nevýznamných drobností.

Bakalářskou práci Věry Jelínkové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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